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Anotace

Volby do horní komory Parlamentu ČR jsou jediným případem, kde se v České republice

objevuje většinový volební systém, konkrétně dvoukolový většinový systém s uzavřeným

druhým kolem. Práce analyzuje vliv tohoto volebního systému na politické složení Senátu

PČR v prvních dvou cyklech senátních voleb, tedy v období vymezeném prvními volbami do

Senátu v roce 1996 a volbami v roce 2002, kdy se Senát poprvé po třetinách obnovil. Po

teoretickém úvodu zabývajícím se dvoukolovými většinovými volebními systémy a jejich

účinky na chování voličů a na stranické systémy se práce zaměřuje především na kritérium

volební účasti, na volební podporu jednotlivých politických stran a její reflexi v konečných

volebních ziscích těchto stran.

Abstract

Elections to the upper chamber of the Parliament of the Czech Republic is the only case of

using a majoritarian electoral system in the country. The type of the electoral system used is

a majority run-off system. The thesis aims to analyze effects of such electoral system on

political representation in the Senate in the first two cycles of senate elections. That is the

period from the very first senate elections in 1996 to the elections of 2002, when the Senate

was gradually renewed for the first time. After a theoretical introduction concerning two-

round systems in general and their impacts on voting behaviour and party systems, the main

focus is put on electoral turnout criterion as well as on electoral support of particular political

parties and expression of this support in overall party gains.
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1. Úvod

V roce 2008 se budou konat již šesté řádné volby do Senátu Parlamentu České

republiky. Přesto stály senátní volby a zejména volební chování v nich z hlediska odborných

aktivit zabývajících se volbami na okraji zájmu.

Volby do horní komory Parlamentu ČR jsou jediným případem, kde se v České

republice objevuje většinový volební systém. Jde o dvoukolový většinový systém s tzv.

uzavřeným druhým kolem, který bývá typický spíše pro prezidentské volby, než pro volby do

zákonodárných kolektivních orgánů (Lebeda 2004). Pro parlamentní volby se užívá hojně

v zemích bývalého Sovětského svazu (Moldávie, Ukrajina, Bělorusko) a v řadě zemí Afriky

a Karibiku, často historicky pod vlivem francouzského kolonialismu (Reynolds, Reilly 1997).

Francie je také v kontextu západoevropských konsolidovaných demokracií výjimkou

v užívání dvoukolového většinového systému pro volby do kolektivních orgánů. Ve Francii se

ovšem pro tyto volby většinou používá varianta dvoukolového systému s tzv. otevřeným

druhým kolem, která ke zvolení nevyžaduje absolutní většinu a její politické důsledky se

v mnohém liší. Není tedy snadné najít v konsolidovaných demokraciích případy, které by

říkaly více o účincích, politických konsekvencích a volebním chování při aplikaci takového

volebního systému, který se užívá při volbách do Senátu PČR.

V ostatních čtyřech typech voleb, které v ČR probíhají (sněmovní, krajské, komunální,

volby do Evropského parlamentu), je užíváno systému poměrného zastoupení. Různé formy

volebních systémů vedou vedle rozdílných mechanických účinků k odlišné volební strategii

jak jednotlivých stran, tak i k taktickému hlasování samotných voličů (např. Duverger 1951,

Sartori 1976). Volební chování v senátních volbách tedy může být v některých rysech odlišné

od volebního chování v jiných typech voleb v ČR, kde se volí systémem poměrným.

První cyklus voleb do Senátu, který započal v roce 1996 a ustavil 3 druhy

senátorských mandátů (na 2, 4 a 6 let) byl v mnoha ohledech specifický. Tyto volby se konaly

jako jediné na celém území ČR, tj. ve všech 81 obvodech a nikoli jen ve třetině volebních

obvodů. V tomto jediném případě nebyly také ovlivněny současným konáním s krajskými

nebo komunálními volbami. Jednalo se navíc o první volby tohoto typu, ve kterých chyběla

jakákoli předchozí zkušenost s podobným volebním systémem.

V práci se zaměřím na srovnání tohoto prvního cyklu senátních voleb a druhého cyklu,

jímž rozumím období, během kterého se Senát PČR postupně obměnil. Tento cyklus tedy

začíná volbami roku 1998 a zahrnuje následující volby v letech 2000 a 2002. Pokusím se
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odpovědět na otázky ohledně vývoje vlivu volebního systému a volebního chování na

politické složení Senátu v uvedených cyklech: Jací kandidáti jakých stran vítězí nejčastěji

v prvním kole a postupují do kola druhého? Kdo nejčastěji dokáže potvrdit toto vítězství

i v kole druhém? Kdo profituje na nízké volební účasti a kdo na vysoké? Koresponduje

geograficky volební účast s trendy ze sněmovních, případně krajských a komunálních voleb?

Nastal ve zkoumaném období určitý posun ve strategické volbě voličů a strategií politických

aktérů na základě rostoucí zkušenosti s volebním systémem? Jak celkově volební systém

ovlivňuje zisky jednotlivých politických stran a kandidátů?

Pro analýzu budu primárně využívat agregovaná data Českého statistického úřadu,

jehož databáze zahrnují veškeré oficiální údaje o všech kandidátech, kteří kandidovali do

Senátu ve všech dosavadních volbách, o jejich individuálních charakteristikách (pohlaví, věk,

vzdělání, profese, místo bydliště, strana, za kterou kandidát kandiduje, stranická příslušnost),

počet získaných hlasů v prvním i druhém kole.

Práce bude uvedena teoretickou částí, zabývající se dvoukolovými většinovými

volebními systémy a jejich účinky na chování voličů a na stranické systémy podle předních

odborníků, a dále popisem volebního systému do Senátu ČR a procesem vzniku volebního

zákona upravujícího volby do Senátu PČR. Zaměřím se také na některá teoretická

východiska, která mohou napomoci osvětlit možné příčiny nízké volební účasti, která české

senátní volby od počátku provází.

V analytické části práce se zaměřím nejprve na první cyklus voleb do Senátu PČR,

tedy na volby v roce 1996, kdy budu analyzovat volební účast a výsledky prvního a druhého

kola. Posléze se budu věnovat druhému cyklu voleb jako celku, v němž budu sledovat vývoj

trendů volební účasti a zastoupení a volební podporu pro jednotlivé politické strany a aktéry

v čase. Soustředím se také na problematiku neplatných hlasů jako zajímavého fenoménu,

který se během druhého cyklu senátních voleb objevil.1

1 Oproti původnímu návrhu projektu diplomové práce jsem na doporučení vedoucího diplomové práce pozměnil
strukturu práce tak, že se separátně věnuji volbám v roce 1996, jelikož jsou pro svou výjimečnost obtížně
srovnatelné a druhý cyklus voleb pojímám jako celek. Nepopisuji tedy odděleně jednotlivé volby druhého cyklu,
ale zkoumám vývoj jednotlivých problémů v čase. Domnívám se, že uvedená změna přispěje k větší přehlednosti
a celistvosti práce.
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2. Teoretická východiska a volební systém do Senátu PČR

2.1 Stručný úvod do problematiky volebních systémů

Volební systémy lze jednoduše definovat jako soubor určitých volebních pravidel, na

jejichž základě jsou hlasy voličů ve volbách převáděny na křesla (mandáty) pro jednotlivé

politické strany či jednotlivé kandidáty ve sboru, který je volen2.

Nejčastějším kritériem pro klasifikaci volebních systémů je přesnost, s jakou je

rozložení hlasů voličů promítnuto do složení voleného tělesa, tedy jejich proporčnost. S tím

velmi úzce souvisejí dvě proměnné a to typ volební formule a velikost volebního obvodu

(district magnitude) (Lijphart 1994, str.10). Většinové formule jsou založeny na principu

„prvního v cíli“ – vítěz získává všechna křesla, o která se soutěží. Poměrné formule pracují

s poměry zisků jednotlivých stran či kandidátů a podle toho více či méně věrně mandáty

rozdělují. Důležitou roli zde hraje právě velikost volebních obvodů, tedy kolik mandátů se

v daném obvodě rozděluje. Připadá-li na každý volební obvod pouze jediný mandát, můžeme

s jistotou tvrdit, že se jedná o systém většinový. Systém poměrné volby naopak vyžaduje, aby

se ve volebním obvodě rozdělovaly minimálně 2 mandáty. Při takto malých volebních

obvodech bude ale proporčnost systému významně „znečištěna“. Naopak s rostoucí velikostí

obvodu se bude stupeň proporcionality zvyšovat (Lebeda 2004, str.28).

Z těchto charakteristik vyplývá základní a široce uznávané dělení volebních systémů

na systémy většinové, systémy poměrného zastoupení a systémy polopoměrné (Lebeda 2004,

Lijphart 1994, Reynolds a Reilly 1997). Každá z uvedených kategorií v sobě zahrnuje řadu


[…]

70 Ostrava-město 2 Topolánek Mirek, Ing. ODS ODS ODS
71 Ostrava-město 5 Balabán Milan, Ing. ODS ODS ODS
56 Břeclav 7 Schovánek Vladimír, Ing. 4KOALICE US-DEU US-DEU
62 Prostějov 4 Kolář Robert, Ing. 4KOALICE US-DEU US-DEU
74 Karviná 3 Feber Ondřej, Ing. 4KOALICE US-DEU US-DEU

Ve volebním obvodu č. 12 byl v doplňovacích volbách v roce 2003
zvolen senátorem Kalbáč Josef, Ing. (KDU-ČSL)

Ve volebním obvodu č. 58 byl v doplňovacích volbách v roce 2003
zvolen senátorem Jarůšek Karel (ODS)
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Vliv volebního systému na politické složení Senátu Parlamentu ČR v prvních dvou
cyklech senátních voleb

V roce 2008 se budou konat již šesté řádné volby do Senátu Parlamentu České

republiky. Přesto stály senátní volby a zejména volební chování v nich z hlediska odborných

aktivit zabývajících se volbami na okraji zájmu.

Volby do horní komory Parlamentu ČR jsou jediným případem, kde se v České

republice objevuje většinový volební systém. Jde o dvoukolový většinový systém s tzv.

uzavřeným druhým kolem, který bývá typický spíše pro prezidentské volby, než pro volby do

zákonodárných kolektivních orgánů (Lebeda 2004). Pro parlamentní volby se užívá hojně

v zemích bývalého Sovětského svazu (Moldávie, Ukrajina, Bělorusko) a v řadě zemí Afriky

a Karibiku, často historicky pod vlivem francouzského kolonialismu (Reynolds, Reilly 1997).

Francie je také v kontextu západoevropských konsolidovaných demokracií výjimkou

v užívání dvoukolového většinového systému pro volby do kolektivních orgánů. Ve Francii se

ovšem pro tyto volby většinou používá varianta dvoukolového systému s tzv. otevřeným

druhým kolem, která ke zvolení nevyžaduje absolutní většinu a její politické důsledky se

v mnohém liší. Není tedy snadné najít v konsolidovaných demokraciích případy, které by

říkaly více o účincích, politických konsekvencích a volebním chování při aplikaci takového

volebního systému, který se užívá při volbách do Senátu PČR.

V ostatních čtyřech typech voleb, které v ČR probíhají (sněmovní, krajské, komunální,

volby do Evropského parlamentu), je užíváno systému poměrného zastoupení. Různé formy

volebních systémů vedou vedle rozdílných mechanických účinků k odlišné volební strategii

jak jednotlivých stran, tak i k taktickému hlasování samotných voličů (např. Duverger 1951,

Sartori 1976).Volební chování v senátních volbách tedy může být v některých rysech odlišné

od volebního chování v jiných typech voleb v ČR, kde se volí systémem poměrným.

První cyklus voleb do Senátu, který započal v roce 1996 a ustavil 3 druhy

senátorských mandátů (na 2, 4 a 6 let) byl v mnoha ohledech specifický. Tyto volby se konaly

jako jediné na celém území ČR, tj. ve všech 81 obvodech a nikoli jen ve třetině volebních

obvodů. V tomto jediném případě nebyly také ovlivněny současným konáním s krajskými

nebo komunálními volbami. Jednalo se navíc o první volby tohoto typu, ve kterých chyběla

jakákoli předchozí zkušenost s podobným volebním systémem.

V práci se zaměřím na srovnání tohoto prvního cyklu senátních voleb a druhého cyklu,

jímž rozumím období, během kterého se Senát PČR postupně obměnil. Tento cyklus tedy

začíná volbami roku 1998 a zahrnuje následující volby v letech 2000 a 2002. Pokusím se

odpovědět na otázky ohledně vývoje vlivu volebního systému a volebního chování na

politické složení Senátu v uvedených cyklech: Jací kandidáti jakých stran vítězí nejčastěji

v prvním kole? Kdo nejčastěji dokáže potvrdit toto vítězství i v kole druhém? Kdo profituje

na nízké volební účasti a kdo na vysoké? Koresponduje geograficky volební účast s trendy ze

sněmovních, případně krajských a komunálních voleb? Nastal ve zkoumaném období určitý

posun ve strategické volbě voličů na základě rostoucí zkušenosti s volebním systémem?

Budu srovnávat vždy 1/3 volebních obvodů, ve kterých proběhly volby v uvedených

letech se stejnými obvody z voleb 1996. Pro analýzu budu primárně využívat agregovaná data

Českého statistického úřadu, jehož databáze zahrnují veškeré oficiální údaje o všech

kandidátech, kteří kandidovali do Senátu ve všech dosavadních volbách, o jejich

individuálních charakteristikách (pohlaví, věk, vzdělání, profese, místo bydliště, strana, za

kterou kandidát kandiduje, stranická příslušnost), počet získaných hlasů v prvním i druhém

kole. Kromě těchto agregovaných dat chci využít i datový soubor, který velmi podrobně

zaznamenal volební preference voličů v senátních volbách v roce 1996 v rámci projektu

Senátní volby pro Českou televizi. Tento soubor pochází z panelového šetření, které

dotazovalo stejné respondenty před prvním, před druhým a po druhém kole senátních voleb

ve všech senátních volebních obvodech a zaznamenalo nejen volební účast, ale

i preferovaného kandidáta v každém kole voleb. To umožní mimo jiné podrobněji sledovat

změny strategií voličů mezi jednotlivými koly. Při analýze dat použiji kvantitativní metody

prostřednictvím souboru SPSS.

Práce bude uvedena teoretickou částí, zabývající se dvoukolovými většinovými

volebními systémy a jejich účinky na chování voličů a na stranické systémy podle předních

odborníků, a dále popisem volebního systému do Senátu ČR a jeho zařazení do mezinárodní

perspektivy.
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