Posudek oponenta diplomové práce Tomáše Laciny
„Vliv volebního systému na politické složení Senátu Parlamentu ČR

v prvních dvou cyklech senátních voleb“

1. Předložená diplomová práce čítá 84 stran textu, je vybavena obsahem a seznamem

pramenů a literatury a doplněna přílohami, v nichž jsou k nalezení jednak přehledné mapky

zobrazující politické složení Senátu podle volebních obvodů, jednak tabulky politického a

jmenovitého složení Senátu. Další tabulky a grafy jsou účelně umístěny přímo v textu. Co do

rozsahu a základních formálních atributů způsobu zpracování kvalifikační práce tak

předložená diplomová práce rozhodně obstojí.

2. Struktura práce (úvod, teoretická část, dvě části empirické, závěr ve formě shrnutí)

byla zjevně dobře rozmyšlena ještě před samotným psaním, tj. při přípravě projektu. Oproti

němu došlo jen k nevelkému posunu, tj. k výraznějšímu vydělení voleb v roce 1996 od voleb

následujících. Na tuto skutečnost autor sám poukazuje, byť po mém soudu nebyl projekt

formulován tak rigidně, aby právě tento fakt bylo lze označit za významné odchýlení se od

něj. Posun akcentu zkrátka logicky vyplynul z procesu psaní.

3. Diplomová práce je více empirická než teoretická (tím lze také zdůvodnit relativně

omezený počet poznámek pod čarou; další důvod spočívá v tradičně odlišném způsobu citací

mezi právnickými pracemi na straně jedné a politologickými a sociologickými pracemi na

straně druhé), což je ostatně dobře. Zatímco při rozborech volebních systémů a jejich typů by

mohl diplomant stěží aspirovat na vyjevení nových poznatků, zde se mu podařilo neotřele

shromáždit a utřídit data o senátních volbách v letech 1996 – 2002 se zřetelem k jejich

dopadům na politické složení Senátu. Autorovi nicméně nejde jen o data samotná, ale také o

jejich interpretaci (např. prospěch konkrétních politických stran z té či oné úrovně voličské

účasti, /ne/úspěšnost politických stran v závislosti na tom, kdo proti jejich kandidátovi stojí ve

2. kole apod.), v čemž si počíná korektně, tj. pokouší se pracovat s dostupnou literaturou,

rozvíjet ji a korigovat. V tom je po mém soudu hlavní „přidaná hodnota“ diplomové práce,

která by v podobě výtahu patrně mohla být i publikována.

4. Práce je psána srozumitelným, ba čtivým jazykem, jenž přitom neztrácí na

konciznosti. Nevyskytují se překlepy ani gramatické chyby, menší nedostatky se v omezené

míře vyskytují snad jen v interpunkci.

5. Autor vychází z české i zahraniční literatury, kterou účelně využívá, a to včetně

polemiky s ní (ne vždy ale odkazuje na konkrétní strany). Nemám pocit, že by opomněl

základní tituly tuzemské provenience, byť nejspíše mohl místo mé knihy z roku 2000

pracovat spíše s monografií „Dvoukomorové systémy“ z roku 2004, případně mohl vzít

v potaz rovněž příslušnou partii (autorem je Š. Pecháček) kolektivní knihy „Parlament České

republiky“, která vyšla na počátku t. r. Nemyslím sice, že tím text trpí, relevantní literaturu je

však dobré zmapovat vždy.

6. Mám-li uvést i několik poznámek (otázek) k obsahu, bylo by zajímavé vědět, bude-

li po prvním a druhém cyklu senátních voleb nějaký třetí či čtvrtý, resp. co jím bude. Jde vždy

o troje volby, během nichž se volí na území celé ČR?

Pokud jde o vysoký počet neplatných hlasů při souběhu s jinými volbami, není po

mém soudu dán pouze „zmatením“ voličů, ale též jejich protestem proti Senátu – když už

jsem přišel, řeknu, že jej odmítám celý (další skupina voličů z podobných důvodů volí jen v

„těch druhých“ volbách).

Po roce 1996 disponovala ODS 32 senátory, nikoliv 29 (str. 58) – autorem uváděné

číslo odpovídá konci 1. funkčního období po odchodu tří senátorů z klubu (rozpad ODS

počátkem roku 1998). Vůbec by bylo zajímavé konfrontovat sebrané data se strukturou

senátorských klubů, která se poněkud odlišuje a ve vnitrosenátních rozhodovacích procesech

hraje důležitější úlohu než stranická příslušnost. Pak by se ukázalo lichým tvrzení, že v roce

2000 přestala být ODS nejsilnější stranou v Senátu; tou totiž – podle velikosti klubu – nikdy

být nepřestala. Čtyřkoalice byla pouze volební stranou, jejíž senátoři byli postupně mezi členy

tří klubů i mezi nezařazenými senátory; jako svébytná entita však Čtyřkoalice nevystupovala.

Na sám závěr jen možné podněty k rozpravě při obhajobě: Vyplývají pro autora z jeho

práce nějaké poznatky relevantní pro debaty o reformách volebního systému v ČR (např.

většinový systém v Poslanecké sněmovně)? Považuje zvolený volební systém za adekvátní

účelu, pro nějž byl Senát zřízen? Pozměnil by v nějakém ohledu parametry stávajícího

volebního systému?

Jak plyne ze shora uvedeného, považuji tuto diplomovou práci za zdařilou a

přínosnou, prostou zřetelnějších nedostatků. Proto ji doporučuji hodnotit – v závislosti na

průběhu obhajoby – známkou „výborně“.

V Praze dne 16. června 2008
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